6

                                 Дело № 5-25-29/2024
УИД:91MS0025-01-2024-000078-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

7 февраля 2024 г.                                                                                        г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, с участием помощника прокурора г. Армянска – Хоменко Н.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы администрации города Армянска Телиженко Василия Анатольевича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Телиженко В.А., являясь должностным лицом – главой администрации                                         г. Армянска, «данные изъяты»г., находясь на рабочем месте по адресу: «данные изъяты», нарушил установленный законодательством срок рассмотрения заявления Савенковой И.К. о предоставлении, находящегося в муниципальной собственности земельного участка, при следующих обстоятельствах.

Так, «данные изъяты»г. поступило заявление «данные изъяты» о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты» в собственность без проведения торгов, по результатам рассмотрения которого в нарушение ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 2.2.2 Порядка, пунктов 6.1, 7.1 Административного регламента, подготовка проекта договора купли-продажи земельного участка по адресу: «данные изъяты»в трех экземплярах и их подписание, а также направление проектов указанных договоров для подписания заявителю, не осуществлена.

Таким образом, Телиженко В.А. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Телиженко В.А. в судебном заседании с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении не согласился и пояснил, что  нарушение установленных законодательством сроков рассмотрения заявления Савенковой И.К. о предоставлении находящегося в муниципальной собственности земельного участка произошло в связи с образовавшейся коллизией правовых норм, регулирующих вопрос распоряжения земельными участками муниципальной собственности, т.к. проект решения об отчуждении земельного участка из казны муниципального образования был направлен в Армянский городской совет для рассмотрения, однако не рассмотрен до настоящего времени по надуманным причинам. Просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, а в случае назначения административного наказания, применить положения ст.3.4 ст.4.1.1 КоАП РФ.

Помощник прокурора г. Армянска «данные изъяты» в судебном заседании дал пояснения, подтверждающие события, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, не возражал о замене Телиженко В.А. наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Потерпевшая «данные изъяты» в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила телефонограмму о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Выслушав объяснения Телиженко В.А., помощника  прокурора                                      г. Армянска «данные изъяты», исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Частью 1 статьи 19.9 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.

Статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации установлен порядок предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов.

В соответствии с ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

Судом установлено, что прокуратурой г. Армянска проведена проверка предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка в собственность без проведения торгов» в деятельности администрации                                                        г. Армянска, в ходе которой установлено следующее.

Постановлением администрации г. Армянска от 28.09.2020 №585 утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, без проведения торгов» (далее – Административный регламент).

В соответствии с п. 5.1 Административного регламента муниципальную услугу предоставляет администрация г. Армянска Республики Крым.

Пунктом 6.1 Административного регламента предусмотрены результаты предоставления муниципальной услуги, в частности, заключение договора купли-продажи земельного участка; отказ в заключении договора купли-продажи.

Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 календарных дней со дня поступления заявления в Орган (п. 7.1 Административного регламента).

Решением Армянского городского совета Республики Крым от «данные изъяты» №306 утвержден Порядок управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – Порядок).

В соответствии с 2.2.2 Порядка к полномочиям администрации г. Армянска относится заключение договоров купли-продажи в случае предоставления земельных участков в собственность за плату на торгах и без проведения торгов.

«данные изъяты» поступило заявление Савенковой И.К. о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты» в собственность без проведения торгов.

По результатам рассмотрения заявления «данные изъяты», в нарушение                      ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 2.2.2 Порядка, пунктов 6.1, 7.1 Административного регламента подготовка проекта договора купли-продажи земельного участка по адресу: «данные изъяты»  в трех экземплярах и их подписание, а также направление проектов указанных договоров для подписания заявителю, не осуществлена.
В соответствии с п. 3.1.1 Контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации г. Армянска Республики Крым от 28.10.2019, Телиженко В.А., как глава администрации, руководит деятельностью администрации                            г. Армянска на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрацией г. Армянска входящих в ее компетенцию полномочий перед Армянским городским советом.

Вина Телиженко В.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: постановлением прокурора г. Армянска о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты» г.; копией заявления Савенковой И.К. о предоставлении земельного участка в собственность без проведения торгов от «данные изъяты» г.; копией заявления о предоставлении земельного участка в собственность без проведения торгов от «данные изъяты»; копией постановления администрации г. Армянска от «данные изъяты»; копией информации администрации г. Армянска от «данные изъяты» о результатах рассмотрения; копией контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации г. Армянска Республики Крым от 28.10.2019 г.

При таких обстоятельствах в действиях Телиженко В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья признает совершение Телиженко В.А. правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Телиженко В.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Разрешая ходатайство Телиженко В.А. о замене наказания в виде административного штрафа на наказание в виде предупреждения, суд считает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Телиженко В.А. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем имеются основания для замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Телиженко В.А.  административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Телиженко В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде предупреждения.
На основании ч.1 ст.19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Телиженко Василия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк